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1 Úvod
Dětská literatura a její využití při rozvoji kognitivních procesuje hlavním tématem této

bakalářské práce. O tomto směřování bylo v prvopočátku rozhodnuto na základě

subjektivních úvah o roli kognitivních procesů při čtení, která byla vyhodnocena jako

signifikantní, tedy že kupříkladu není možné efektivně číst, aniž by proběhlo vizuální (či

taktilní) vnímání písma, zapamatování si kontextu z předchozích řádků či znalosti

významu slov. Nejprve se tedy jevilo jako stěžejní relevantnost této subjektivní myšlenky

podložit informacemi o fungování kognitivních procesů v teoretické části práce.

Záměrem v praktické části nebylo omezit se pouze na předčítání a společné prohlížení

knih, ale vytvořit škálu řízených i spontánních aktivit, která bude využívat smysluplnou

a opakovaně využitelnou koncepci. Z vlastní praxe učitelky mateřské školy byl převzat

a aplikován výsledek pozorování, že pokud mají aktivity danou organizační strukturu,

celkový průběh je z hlediska přípravy více časově efektivní a děti lze pro aktivitu získat

již jejím „pojmenováním", protože je jim předem jasné, co bude v rámci činností

následovat. Proto bylo předem stanoveno rozdělení vzdělávací nabídky do několika fází,

které je možné aplikovat při plánování každého nového tematického celku.

Směřování aktivit z hlediska vzdělávacích cílů bylo od počátku dané nejen zaměřením na

rozvoj kognitivních procesů, ale také specifickou charakteristikou vybraného zařízení,

kde byly realizovány a kde je v pedagogické práci uplatňován alternativní pedagogický

směr Montessori. Tuto charakteristiku bylo nutné vzít při tvorbě aktivit v úvahu, protože

metody práce se někdy výraznou měrou odlišují od těch využívaných v běžných

mateřských školách.

Vybrané zařízení po realizaci aktivit je povinno respektovat současná zákonná

ustanovení, která souvisí s tvorbou vzdělávacího programu v mateřských školách

v České republice. Při tvorbě vzdělávací nabídky bylo tudíž nutné brát v patrnost aktuální

platnou legislativu, a proto bylo zcela samozřejmým cílem reflektovat konkrétní rámec,

který tato právní norma udává pro cílenou kultivaci poznávacích procesů.

Stěžejní inspirací pro tvorbu aktivit je děj příběhu obsažený ve zvolené dětské knize.

Výběr knihy a autora byl klíčovým z hlediska očekávaného zájmu dětí o příběh samotný

i možností využití dějové linie jako inspirace k vymýšlení činností.
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2 Kognitivní procesy a jejich charakteristika
O kognitivních neboli poznávacích procesech pojednává odborná literatura v mnoha

definicích, přičemž zahrnutí konkrétních procesů se liší. Psycholožka Vágnerová (2010,

s. 51) vymezuje poznávací procesy touto definicí: „Do kategorie poznávacích funkcí patří

především vnímání a myšlení, ale jejich fungování by nebylo možné bez paměti a učení,

důležitý je také jazyk, resp. řeč.''' Psycholog Hartl (2004, s. 109) popisuje kognitivní

proces jako „poznávací proces; zahrnuje ty psychické procesy, jejichž prostřednictvím

člověk poznává okolní svět i sebe samého a mění skutečnost; mezi nejdůležitější patří:

vnímání, pozornost, paměť, učení, řeč, myšlení, představivost, fantazie. " Na rozdíl od

předchozí definice je zde zmíněna i představivost a fantazie. Pro účely této práce bude ke

zpřehlednění charakteristik konkrétních kognitivních funkcí využita Hartlova obsáhlejší

formulace na základě skutečnosti, že zahrnuje i procesy pozornosti, představivosti

a fantazie, které jsou součástí tzv. „očekávaných výstupů" Rámcového vzdělávacího

programu pro předškolní vzdělávání (MSMT 2018). Ten tvoří legislativou daný závazný

rámec pro tvorbu vzdělávací nabídky. Konkrétní praktické činnosti jsou tedy v praktické

části koncipovány k rozvoji „vnímání, pozornosti, paměti, učení, řeči, myšlení,

představivosti a fantazie" (Hartl 2004, s. 109).

2.1 Vnímání a pozornost

S pomocí vnímání (neboli percepce) analyzujeme realitu kolem sebe. „Vnímání je

poznáváním přítomnosti, je založeno na aktuálním kontaktu s vnímanými podněty"

(Vágnerová 2010, s. 51). Percepce probíhá skrze fungování smyslových orgánů

přijímajících podněty z okolí, které jsou následně zpracovány mozkovými centry. Mezi

percepční orgány lze dle psychologa Nakonečného (2011, s. 239-241) zařadit „oko,

vnitřní ucho, nos, jazyk, kůži a sliznice, vnitřní orgány, svaly, klouby, šlachy a mozek".

Výsledný vjem je taktéž výsledkem interakce s dosavadní zkušeností (Nakonečný 2011).

Pozornost může být záměrná či bezděčná. „Funkcí pozornosti je selekce podnětů; lidé

věnují úmyslnou nebo bezděčnou (neúmyslnou) pozornost podnětům, které jsou pro ně

nějak významné, nebo něco významného signalizují (např. zvuk poplašné sirény)"

(Nakonečný 2011, s. 268). Pozornost má několik základních kvalit, které zmiňuje

Vágnerová (2010, s. 47-48): „koncentrace, selektivita, vigilita a tenacita".

Dle Vágnerové (2010, s. 47-48 ) „koncentrace pozornosti" umožňuje jedinci soustředit

se z množství podnětů na ty, které jsou relevantní, „selektivita pozornosti" je schopnost
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potlačit vnímání rušivých podnětů v okolí, „ vigilita", neboli schopnost přenášení

pozornosti, zajišťuje možnost přeorientovat pozornost z jednoho podnětu na druhý

a stabilita pozornosti, čili „ tenacita ", označuje dovednost udržet koncentraci vytrvale na

konkrétní podněty.

2.2 Paměť a učení

Paměť je schopnost uložit, uchovávat a aktivně využívat informace a zkušenosti. Jedná

se o podmiňující dovednost mysli pro schopnost učit se. Proces fungování paměti je

založen na třech procesech: „kódování, uchování v paměti a vybavení" (Vágnerová 2010,

s. 62-68). Kódování informací probíhá dle Vágnerové (2010) na základě selekce

vzhledem k faktu, že kapacita paměti je omezená a informace, které z hlediska obsahu

navazují na dosavadní zkušenosti, jsou lépe kódovatelné. Paměť dělíme na „krátkodobou

a dlouhodobou" (Vágnerová 2010, s. 63-64), kdy „krátkodobá" trvá řádově pouze

několik sekund až několik minut a „dlouhodobá" pamět naproti tomu uchovává

informace na delší dobu, v některých případech po celý zbytek života.

Funkcí učení je adaptace jedince na okolní prostředí a proces učení můžeme dle pedagoga

Průchy dělit dle řady hledisek, například dle vědomého záměru, kam lze zařadit „učení

záměrné a bezděčné, či vnější formy a postupu", které zahrnuje „učení nápodobou či

řešením problémů" (Průcha a kol. 2008, s. 259). Hartl (2004, s. 290) definuje také

„ verbální učenť, tedy „učení založené na užívání slovních materiálů i slovních odpovědí,

písemných nebo ústních (...). "

Americký pedagog Joseph Cornell, jeden z průkopníků zážitkové pedagogiky, hovořil

o tzv. „plynulém učení" (Cornell 2012, s. 16), které lze často pozorovat u dětí zcela

ponořených do nějaké aktivity. Tento druh rozděluje na několik stupňů " (Cornell 2012,

s. 26-39), přičemž prvním z nich je „vzbuzení nadšení" v dítěti vhodnou motivací,

druhým stupeň označuje „zaměřenou pozornost", tedy soustředěné osvojování

dovednosti, třetí fází je „získávání přímého prožitku", která dětem umožňuje se skutečně

ponořit do činnosti, a v posledním stupni „sdílení inspirace " děti mohou vyprávět své

prožitky z činností, a tak reflektují nové znalosti a dovednosti.

Významnou lidskou formou učení je kognitivní učení zahrnující získávaní informací

a analýzu vztahů mezi nimi je kromě počátečních měsíců liského života většinou

umožněno skrze důmyslný znakový systém neboli řeč.
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2.3 Řeč a myšlení

Jazyk je propracovaným a jedinečným nástrojem umožňujícím vyjádřit obsahy vědomí

dle specifického systému symbolů neboli slov. Proces osvojování jazyka začíná po

narození. „Aktivitu dítěte řídí sluchové vjemy. Všechno je tak skvěle zařízeno, že okamžitě

po narození může dítě začít okamžitě pracovat na své adaptaci a jazykové přípravě"


[…]


přijatelnější formy. Toho lze docílit okamžitou slovní reakcí na jeho sdělení, která

může vypadat například takto: „Rozumím, ale dalo by se to říct i jinak? " Vilémovi

je pět let, a tudíž už by z vývojového hlediska teoreticky mohl vnímat

a respektovat zdvořilostní formy (viz Subkapitola 3.3)

Hry zahrnující chůzi po čáře by mohly mít skrze svou velkou variabilitu stálé

místo v rámci vzdělávací nabídky realizované ve venkovním prostředí. Cáru je
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možné využít k přeskokům a rovnovážným cvičením, ke hrám rozvíjejícím

pozitivní vztahy v kolektivu („Obejdi mě, ale nešlápni mimo čáru!") či hrám

rozvíjejícím kognitivní procesy, jak již bylo demonstrováno.

Realizace tematického bloku směřovala k předem stanoveným záměrům a organizace

proběhla dle plánu, byl tak zachován prvek „rituálu" (viz Subkapitola 6.3). Dětem byl

dán model pro jejich vlastní samostatné aktivity, například prohlížení knihy

s vyprávěním, či chůze po linii na zahradě mateřské školy, které později v rámci volné

činnosti realizovaly. V činnostech byl zahrnut prvek „učení prožitkem " (RVP P V M S M T

2018, s. 8), a to nejvíce v rámci spontánních aktivit (kreslení, chůze po čáře v rámci volné

hry). Byl upevňován vztah ke knize společnou četbou a správným zacházením s knihou.
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12 Závěr
Na základě teoretických informací o fungování kognitivních procesů bylo vyhodnoceno,

že poznávací procesy mají přímou souvislost s rozvojem předčtenářské gramotnosti.

Tudíž i aktivity, které si kladou za cíl rozvoj dovedností předcházejících čtení a psaní

zároveň směřují k jejich kultivaci. Taktéž byly v rámci tvorby vzdělávací nabídky plně

zohledněny vybrané relevantní charakteristiky vývoje kognitivních procesů specifické

pro děti v předškolním věku.

Byl nalezen vhodný organizační rámec tematických bloků inspirovaných metodikou

učení Josepha Cornella (2012), který umožnil strukturovat vzdělávací nabídku do

smysluplné podoby nazvané v rámci komunikace s dětmi „Chvilka s knihou". Ve

stanovené organizaci s prvky „rituálu" (viz Subkapitola 6.3) se tak děti seznámily s dějem

příběhu, pracovaly s informacemi figurujícími v příběhu, spontánně zpracovávaly své

představy, které byly vyvolány na základě četby, a souvisle vyjadřovaly své názory

a postoje týkající se právě proběhlých činností. Všechny tyto činnosti byly jako celek

zaměřeny na rozvoj všech kognitivních procesů.

Aktivity ve svém zaměření respektovaly Montessori vzdělávací systém uplatňovaný ve

vybrané mateřské škole a veškerá relevantní specifika (viz Subkapitola 9.1) byla

zohledněna při tvorbě konkrétních činností. Některé obecné zaměření aktivit bylo

zároveň vyhodnoceno jako relevantní pro rozvoj kognitivních procesů na základě

komparace s jinou v prostředí mateřské školy ověřenou vzdělávací nabídkou (viz

Kapitola 5). Zároveň byl s ohledem na části popisující cílený rozvoj kognitivních procesů

respektován Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávaní (MSMT 2018).

Využití dětských knih autora Petra Horáčka určené jako základní pomůcka pro tvorbu

tematického celku inspirovaného dějem příběhu se zaměřením na rozvoj kognitivních

procesů se v rámci realizace osvědčilo. Děti byly ve větším zastoupení příběhy zaujaty,

a to zřejmě vedlo k zájmu o další aktivity navazující na četbu.

Stanoveného cíle propojit dětskou literaturu s tvorbou vzdělávací nabídky zaměřené na

rozvoj vzdělávacích procesů bylo na základě vlastní realizace a následné evaluace dvou

tematických celků inspirovaných knihou dosaženo.
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Příloha A: Karty postav s volnými parafrázemi na ilustrace z knihy „Papuchalk Petr"

(Horáček, 2013) učené pro aktivitu zaměřenou vnímání časové posloupnosti děje

(nakresleno autorkou bakalářské práce)

Příloha B: Pracovní list k určovaní zvuku na začátku jména postavy svolnými

parafrázemi na ilustrace z knihy „Papuchalk Petr" (Horáček, 2013) (nakresleno autorkou

bakalářské práce)

Příloha C: Ukázky prací dětí vzniklé během výtvarné činnosti inspirované „bouří"

realizaci tematického bloku „Papuchalk Petr"

a. Práce znázorňující déšť, černá mračna, blesky a stromy v popředí

(Tomáš - 6 let a 5 měsíců)

b. Barevné blesky (Vilém - 5 let a 1 měsíc)

Příloha D: Ukázky práce dětí z kombinované

na sestavování postavy trpaslíka Františka

techniky koláže a dokreslování zaměřené

a. Trpaslík s tulipánem b. Trpaslík v dešti

(Vilém, 5 let a 1 měsíc) (Martin, 5 let a 2 měsíce)

c. Trpaslík na louce d. Trpaslík s vrabci

(Amálie), 4 roky a 5 měsíců (Tomáš, 6 let a 5 měsíců)

Příloha E: Ukázky prací dětí vzniklé během výtvarné činnosti inspirované „zahradou" při

realizaci tematického bloku „Dlouhá cesta" (Horáček, 2018)

a. Asistent Matěj b. Maminka sekající trávu u domu

(Martin, 5 let a 2 měsíc) (Andrea, 6 let a 4 měsíce)

c. Trpaslík na louce d. Ořech ze zahrady školy

(Amálie, 4 roky a 5 měsíců) (Tomáš, 6 let a 5 měsíců)