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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

A

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

A

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:

A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Vše je v pořádku.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Do aktivit jste vhodně zapojila knihy Petra Horáčka. Představte prosím stručně

autora a jeho tvorbu. Zhodnoťte přínos jeho knih pro žáky mateřských škol.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si zvolila téma, které plně odpovídá jejímu studijnímu oboru a je využitelné

v praxi. Představila aktivity založené na práci s knihami ze současné literatury pro

děti a mládež, které přispívají k rozvoji kognitivních procesů a předčtenářské

gramotnosti. Tyto aktivity byly také ověřeny v mateřské škole a práce obsahuje

podrobnou reflexi této realizace. Ta je vhodně doplněna fotografiemi. Text splňuje

požadavky odborného stylu, pozor ovšem na shodu přísudku s podmětem (např.

str. 51 – „tvořily“, str. 52 – „jsme přešly“). Bakalářská práce čerpá z dostatku

kvalitních zdrojů, zastoupeny jsou i knihy zahraničních autorů. Teoretická část je

zdařile propojena s částí praktickou, například tabulky příprav obsahují metodické

poznámky a zohledňují Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání.

Datum a podpis oponenta práce: 14. 7. 2021